TERTIA sententia est in alio extremo, Pontificem non posse vlllo modo esse hæreticum, nec docere publicè hæresim, etiam si solus rem aliquam definiat. Ita Albertus Pighius lib. 4. hierarch. Eccles. cap. 8.

QUARTA sententia est quodammodo in medio, Pontificem siue hæreticus esse possit, siue non, non posse vlllo modo definire aliquid hæreticum, à tota Ecclesia credendum hæc est communissima sententia ferè omnium Catholicorum vt B. Thomæ 2. 2. quæst. 1. art. 10. Thomæ Waldensis lib. 2. de doctrina fidei, cap. 47. & 48. Ioannis de Turrecremata lib. 2. summa, cap. 109. & seq. Ioannis Driedonis lib. 4. de Ecclesiast. dogmat. cap. 3. part. 3. Caietani in opusculo de potestate Papæ & Concilij, cap. 9. Hofij lib. 2. contra Brentium, qui est de legitimis iudicibus; Ioannis Eckij lib. 1. de primatu Petri, cap. 18. Ioannis à Louanio lib. de perpetua cathedræ Petri protectione & firmitate, cap. 11. Petri à Soto in Apologia sua, par. 1. cap. 34. & 85. & Melchioris Cani lib. 6. cap. 7. de locis.

Videntur quidem hi auctores aliquo modo inter se dissentire: quia quidam eorum dicunt, Pontificem non posse errare si maturè procedat & consilium audiat aliorum Pastorum, & Concilij dicunt, Pontificem etiam solum nullo modo errare posse, sed reuera non dissident inter se. Nam posteriores non volunt negare, quin teneatur Pontifex maturè procedere & consultare viros doctos, sed solum dicere volunt, ipsam infallibilitatem non esse in cætu consiliariorum vel in Concilio Episcoporum, sed in solo Pontifice: sicut è contratio priores non volunt ponere infallibilitatem in consiliariis, sed in solo Pontifice. verum explicare volunt Pontificem debere facere quod in se est, consulendo viros doctos, & peritos rei de qua agitur. Si quis autem peteret, an Pontifex erraret, si temerè definiret sine dubio prædicti auctores omnes responderent, non posse fieri vt Pontifex temerè definiat. qui enim promisit finem, si-

ne dubio promisit & media, quæ ad eum finem obtinendum necessaria sunt. Parum autem prodesset scire, Pontificem non erraturum quando non temerè definit, nisi etiam sciremus non permissuram Dei prouidentiam, ut ille temerè definiat.

Ex his quatuor sententiis prima est hæretica; secunda non est propriè hæretica: nam adhuc videmus ab Ecclesia tolerari, qui illam sententiam sequuntur; tamen videtur omnino erronea & hæresi proxima; tertia probabilis est, non tamen certa; quarta certissima est & asserenda. ac ut ea facilius intelligi & confirmari possit, statuemus aliquot propositiones.

### CAPVT III.

#### Statuitur prima propositio de infallibili iudicio summi Pontificis.

**S**IT igitur propositio prima. *Summus Pontifex cum totam Ecclesiam docet, in his quæ ad fidem pertinent, nullo casu errare potest.* Hæc est contra primam & secundam opinionem pro quarta. & probatur PRIMO ex promissione illa Domini Luc. 22. *Simon, Simon (sic enim habetur in Græco) ecce Satanas experituit vos ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.* Qui locus tribus modis exponi solet. Prima expositio est quorundam Parisiensium supra citatorum, quod Dominus hinc orauerit pro Ecclesia vniuersali; siue pro Petro, ut totius Ecclesiæ figuram gerebat; & hoc impetrasse, ut fides Ecclesiæ Catholice nunquam deficiat. quæ expositio si ita intelligeretur, ut diceret immediatè oratum esse pro capite Ecclesiæ, & consequenter pro toto corpore, quod per caput representatur, vera esset; sed non ita ipsi intelligunt. Volunt enim pro sola Ecclesia esse oratum.

Quæ expositio falsa est; PRIMO, quia Dominus vnâ tantum personam designauit, dicēs bis; *Simon, Simon*, & addens toties pronomen secundæ personæ, *pro te, fides tua, & tu, fratres tuos.* Quorsum enim hæc? nisi ut intelligamus aliquid speciale Petro à Christo esse impetratum. SECUNDO, quia Dominus cœperat loqui in plurali, *Satan experituit ut cribraret*

braret vos, deinde mox mutauit formam loquendi, & ait: *Ego autem rogavi pro te.* quare non dixit, pro vobis, vt ceperat? certe si de tota Ecclesia loqueretur, multò rectius dixisset, rogavi pro vobis. TERTIO, Dominus pro illo rogat cui ait, *Et tu aliquando conuersus:* at hoc certè non potest Ecclesie non conuenire, nisi dicamus totam Ecclesiam aliquando esse peruertendam, vt postea iterum conuertatur. QUARTO, pro illo rogat cui ait, *Confirma fratres tuos:* at Ecclesia non habet fratres quos debeat aut possit confirmare. qui enim, quanto, fingi possunt Ecclesie vniuersalis fratres? nõne omnes fideles filij eius sunt?

ALTERA expositio est quorundam, qui hoc tempore uiuunt. qui docent Dominum orasse hoc loco pro perseverantia solius Petri in gratia Dei vsque ad finem. At contra; PRIMO, quia orauit Dominus paulò post pro perseverantia omnium Apostolorum, immò etiam omnium electorum, Ioan. 17. *Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi.* Non erat igitur ratio cur bis pro perseverantia Petri oraret. SECUNDO, quia sine dubio hic Dominus aliquid speciale Petro impetrauit, vt patet ex designatione certę persone: perseverantia autem in gratia, est donum commune omnium electorum. TERTIO, quia certum est Dominum saltem mediare orasse hoc loco etiam pro aliis Apostolis. Nam ideo præmisit tanquam orationis causam, *Satan expetuit vt cribraret vos,* & postea subiunxit tanquam effectum, *Confirma fratres tuos.* Non igitur pro sola Petri perseverantia Dominus rogauit, sed pro aliquo dono Petro communicado in aliorum utilitatem. QUARTO, donum hoc loco Petro impetratum, etiam ad successores pertinet. Nam Christus orauit pro Petro in utilitatem Ecclesie: Ecclesia autem semper indiget aliquo, a quo confirmetur, cuius fides deficere non possit. Nec enim Diabolus petiit cribrare tantum eos, qui tunc erant fideles, sed omnes omnino: at certè perseverantia donum non pertinet ad omnes Petri successores. Denique non dixit Dominus, rogavi vt non deficiat caritas tua; sed fides tua. & re ipsa scimus defecisse Petri caritatem, & gratiam, quando negauit Dominum: fidem autem vnquam defecisse non scimus.

Est igitur TERTIA expositio vera, quòd Dominus duo priuilegia Petro impetrauerit. VNVM, vt ipse non possit vnquam

quam veram fidem amittere, quantumvis tentaretur à Diabolo; id quod est aliquid amplius, quàm donum perseverantia: dicitur enim perseverare vsque in finem, qui licet interdum cadat, tamen resurgit, & in fine fidelis invenitur: at Petro Dominus impetrauit, vt non posset vnquam cadere, quod ad fidem attinet.

ALTERVM priuilegium est, vt ipse tanquam Pontifex non posset vnquam docere aliquid contra fidem; siue, vt in sede eius nunquam inueniretur qui doceret contra veram fidem. Ex quibus priuilegijs, primum fortasse non manauit ad posteros: at secundum sine dubio manauit ad posteros, siue successores.

DE PRIMO priuilegio habemus expressa veterum testimonia. AVGVSTINVS lib. de correptione & gratia, cap. 8. *Quando rogauit, inquit, vt non deficeret fides eius, rogauit, vt haberet in fide liberrimam, fortissimam, inuictissimam, perseverantissimam & vultatem.* CHRYSOSTOMVS homil. 83. in Matth. *Non dixit, inquit, non negabis, sed vt non deficiat fides tua. Cura enim ipsius & fauore factum est, ne omnino Petri fides euanesceret.* THEOPHYLACTVS in caput 22. Luca: *Quamuis, inquit, breui tempore concutiendus sis, habes recondita semina fidei, etiamsi folia abiecerit spiritus inuadentis, radix tamen viuet, & non deficiet fides tua.* Vbi eleganti similitudine explicat, Petrum negando Christum amisisse confessionem fidei, quæ oret fit, folia enim verba significant; fidem tamen, qua corde creditur ad iustitiam, non amisisse. Eodem modo exponit PROSPER lib. I. de vocatione Gentium, cap. vlt. Ceterùm isti Patres licet in his locis non meminerint alterius priuilegij, tamen illud non negant, neque negare possent, nisi velint plurimis alijs Patribus contradicere.

DE ALTERO ergo priuilegio habemus in primis testimonia septem veterum, ac sanctorum Pontificum. LVCIUS I. Papa & Martyr, in epist. I. ad Episcopos Hispaniæ & Galliæ: *Ecclesia, inquit, Romana Apostolica est, & mater omnium Ecclesiarum, quæ à tramite Apostolica traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis nouitatibus deprauata succubuit, secundum ipsius Domini pollicitationem, dicentis; Ego rogavi pro te, &c.* FELIX I. in epistola ad Benignum, de Romana Ecclesia loquens: *Vt, inquit, in exordio normam fidei Christiana-*

Christiana percepit ab auctoribus suis, Apostolorum Christi principibus, illibata manet, iuxta illud, Ego rogavi pro te.

LEO I. serm. 3. de assumptione sua ad Pontificatum: Spiritus, inquit, cura Petri à Domino suscipitur, & pro fide Petri proprie supplicatur; tanquam aliorum status certior sit fuerus, si mens Principis dicta non fuerit. In Petro ergo omnia fortitudo munitur, & diuina gratia ita ordinatur auctoritas, & firmitas, qua per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis ceteris conferatur. Vbi Leo utrumque privilegium agnoscit; illud primum, cum ait: Si mens principis dicta non fuerit. Illud secundum, cum subiungit: Firmitas, qua per Christum Petro tribuitur, per Petrum ceteris conferatur. Notandum conferitur aliis firmitas, nisi veram fidem exponendo.

AGATHO Papa in epist. ad Constantinum Imperatorem, qua lecta est in VI. Synodo, act. 4. & postea act. 8. ab omnibus probata: Hec est, inquit, vera fidei regula, quam & in posteris, & in aduersis diuaciter tenuit Apostolica Christi Ecclesia, qua per Dei gratiam à tramite Apostolica traditionis nunquam errasse probatur, nec hareticis nouitatibus nunquam deprauata succubuit, quia dictum est Petro; Simon, Satanas, etc. Ego autem rogavi pro te, &c. hic Dominus fidem Petri non defecturam promissit, & confirmare eum fratres suos admonuit; quod Apostolicos Pontifices mea exigentia predecessores confidenter fecisse semper cunctis est agnoscendum.

NICOLAUS I. in epist. ad Michaëlem: Privilegia, inquit, istius sedis perpetua sunt, diuinitus radicata, atque plantata, impingi possunt, transferri non possunt, trahi possunt, quod non possunt. Qua ante imperium vestrum fuerunt, peruenient, Deo gratias, hactenus illibata, manebuntque postea. & quousque Christianum nomen predicatum fuerit, illa subsistere non cessabunt. Et infra, ostendens unde tam libere etiam modo predicaret, ait: Nam & inter cetera ista, per quos nobis precipue ista sunt privilegia collata; Tu aliquando conuersus, audiuit à Domino, confirma fratres tuos.

LEO IX. in epist. ad Petrum Antiochenum: Nimirum, inquit, solus est, pro quo ne deficeret fides eius, Dominus & Saluator asseruit se rogasse, dicens, Rogavi pro te, &c. Quae venerabilis, & efficax oratio obrinuit, quod hactenus fides Petri non defecit, nec defectura creditur in throno illius. INNOCEN-

**Petrus III.** in epist. ad Episcopum Arelatensem, habetur capite, Maiores, extra, de Baptismo, & eius effectu. *Maiores, inquit, Ecclesia causus, praesertim articulos fidei contingentes, ad Petri sedem referendas intelligit, qui nouit pro eo Dominum exorasse, ne deficiat fides eius.* His Pontificibus videtur omnino credendum; tum quod sancti fuerint; tum quod sine dubio ipsis praecipue debeat esse nota suae sedis auctoritas.

Præter hos Pontifices non desunt etiam alij auctores, qui eodem modo exponunt. **THEOPHYLACTVS** in cap. 21. Lucæ apertè docet, dari Petro hoc priuilegium; quia ipse futurus erat princeps, & caput aliorum; ac proinde dari omnibus aliis, qui illi in principatu succederent: *Quia te habeo, inquit, principem discipulorum, confirma ceteros. Hoc enim decet te, qui post me Ecclesia petra es, & fundamentum.* **PETRVS CHRYSOLOGVS** in epist. ad Euthychetem, quæ habetur in 1. tomo Conciliorum, ante Concilium Chalcedonense: *Hortamur te, inquit, frater honorabilis, ut his, quæ à beatissimo Papa Romana ciuitatis scripta sunt, obedienter attendas; quia B. Petrus, qui in propria sede uiuit, & praesidet, praestat quærentibus fidei ueritatem.* Quamuis enim hic auctor non citet locum Euangelij: *Rogauit pro te, &c.* tamen eò sine dubio respicit, dum tam fidenter affirmat, ex Romana sede præstari omnibus quærentibus fidei ueritatem. **BERNARDVS** in epist. 190. ad Innocentium: *Oportet, inquit, ad uestrum referri Apostolatum pericula quæque, & scandala regni Dei, ea præferim, quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. Cui enim alteri sedi dictum est aliquando; Ego pro te rogauit, ut non deficiat fides tua?*

**OBIICIUNT** contra hanc expositionem; **PRIMO**, quia Romana Ecclesia non erat, quando Christus promisit Petro, non defecturam fidem eius; neque Dominus ullam Romanæ sedis mentionem fecit. Quomodo ergo potest colligi, Dominum promississe aliquid Romanæ sedi, cum ait; *Ego rogauit pro te, &c.* **SECUNDO**, quia si quod dicitur Petro, *rogauit pro te, &c.* dicitur successoribus; ergo etiam illud, *Et tu aliquando conuersus*, dicitur successoribus: ergo debent omnes Petri successores Christum aliquando negare, & postea conuerti.

hhh

RESPON-

RESPONDEO ad primum; Christum dici rogasse pro Romana sede, quia rogauit pro Petro, & successoribus, quorum sedes Romæ stabilienda erat.

Ad secundum dico; PRIMO, non esse absurdum, si dicimus, illud, *Conuersus*, non referri ad pœnitentiam Petri ad tentationes aliorum, vt non sit sensus; Tu à peccato pœnitentiam conuersus, confirma fratres, sed tu, cuius fides potest deficere, quando videris aliquos nutantes, & vacillantes, ad eos conuersus illos confirma. nam nondum prædicauit Petro casum suum, sed paulò post prædicturus erat: non autem absurdum, si prius prædicatur conuersio, quàm resurrectio, quàm casus. Dico SECUNDO; si exponamus, conuersus à negatione, non necessario conuenire successoribus Petri, conuerti à peccato negandi, cum necessario tam conueniat eis, confirmare fratres. Nam conuerti à peccato non conuenit hominibus, nisi quatenus priuata peccata sunt, & idè personale donum est: at confirmare fratres, uenit homini, vt caput est, & princeps aliorum, & idè tantum ad successores.

SECUNDO, probatur eadem conclusio, ex illa promissione facta Petro, Matth. 16. *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non preualebunt aduersus eam.* Nam, vt supra ostendimus lib. I. cap. 10. ad literam, petra & fundamentum Ecclesiæ dicitur Petrus, vt summus Rector Ecclesiæ; & proinde quilibet eius successor similiter est petra, & fundamentum Ecclesiæ. Ex quo duplex sumitur argumentum.

PRIMUM, ex nomine petre. quare enim Pontifex dicitur petra, nisi ratione constantiæ, & soliditatis? certè si petra dicitur, non frangetur, nec circumferetur omni vento doctrine: id est, non errabit in fide saltem quatenus petra; id est, quatenus Pontifex est.

SECUNDUM, ex ratione fundamenti sustentantis ædificium, quod nullo modo ruere potest. nã si tale est ædificium, vt non possit ruere, certè nec eius fundamentum ruere potest. Non enim intelligi potest, quomodo fundamentum destruat, & domus non cadat. Immo verò maiore ratione fundamentum non potest destrui, si domus non potest cadere. Non enim fundamentum à domo, sed domus à fundamento accipit

Conuersi à peccato:  
confirmare fratres:

Pontifex est pontifex  
in nomine, quod est petra.

accipit firmitatem. & hoc modo exposuerunt Patres omnes: & hinc deduxerunt, Petrum, & consequenter alios Pontifices non posse errare. ORIGENES in hunc locum: *Manifestum est, inquit, etsi non exprimatur, quod nec aduersus Petrum, nec aduersus Ecclesiam, porta praualescere poterunt inferorum. nam si praualescerent aduersus petram, in qua Ecclesia fundata erat, contra Ecclesiam etiam praualescerent.*

CHRYSOSTOMVS in hunc locum dicit, solum Deum potuisse hoc facere, vt Ecclesia, super vnum piscatorem & ignobilem virum fundata, non caderet, tot irruentibus tempestatibus. CYRILLVS apud D. Thomam in Catena huius loci: *Secundum hanc, inquit, promissionem Ecclesia Apostolica Petri, ab omni seductione & haeretica circumuentione manet immaculata, &c.* THEODORETVS in epistol. ad Renatum Presbyterum Romanum: *Tenet, inquit, sancta ista sedes gubernacula Regendarum cuncti orbis Ecclesiarum; cum propter alia, tum quia semper haeretici factoris expers permansit.* Vbi Theodoretus videtur sic argumentari. Regimen totius Ecclesiae debet esse illius sedis, quae non possit deficere in fide: videmus autem solam Romanam sedem expertem esse, & fuisse omnis haereticae prauitatis: ergo manifestum est illam esse, cui datum est regimen Ecclesiarum.

HERONYMVS in epist. ad Damasum de nomine hypostasis, postquam dixerat: *Super istam petram aedificatam Ecclesiam scio;* Subiungit: *Obsecro, vt mihi literis tuis siue recendarum, siue dicendarum trium hypostasicon detur auctoritas. non timebo res hypostasicon dicere si iuberis.* Vbi asserit sententiam Pontificis, quia nouit super illum Ecclesiam esse fundatam; nec posse fieri vt Ecclesiae fundamentum cadat. S. AVGVSTINVS in Psalmo contra partem Donati sic ait: *Numerate sacerdotes vel ab ipsa sede Petri: in ordine illo Patrum, quis cui successerit & videte; ipsa est petra, quam non vincunt superba inferorum porta.*

GELASIVS in epist. ad Anastasium Imperatorem: *Hoc, inquit, est quod Apostolica sedes magnopere cauet, & quoniam mundi radix est Apostoli gloriosa confessio, nulla rima prauitatis, nulla prorsus contagione maculetur: Nam si (quod Deus auertat, & quod fieri non posse confidimus) tale aliquid pronueneret; vnde cuiquam resistere auderemus errori? Vbi*

Gelasius docet, non posse Apostolicam sedem errare; quia cum eius prædicatio, & confessio sit radix mundi, si ipsa erraret, totus mundus erraret.

S. GREGORIUS lib. 4. epist. 32. ad Mauritium, demonstrat non posse fieri, ut Episcopus Constantinopolitanus sit Episcopus vniuersalis; & proinde caput totius Ecclesie, cui multi Episcopi Constantinopolitani fuerant publice hæretici, immò & hæresiarchæ, ut Macedonius, & Nestorius. Videretur enim sequi ut tota Ecclesia corruat, si is corrui, cuius vniuersalis. Item lib. 6. epist. 37. ad Eulogium: *Quæ, inquit, nesciat sanctam Ecclesiam in Apostolorum Principi soliditate firmatam? cui dictum est; Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Et rursus: Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.* Vbi Gregorius apertè docet firmitatem Ecclesie ex Petri firmitate pendere; & proinde minus potest Petrum errare, quàm ipsam Ecclesiam.

TERTIO, probatur ex illo Ioan. vlt. *Pasce oues meas.* Nam quod his verbis Pontifex sit institutus pastor & doctor totius Ecclesie, supra demonstratum est lib. 1. cap. 14. 15. 16. Hinc igitur est tale argumentum. Pontifex est doctor & pastor totius Ecclesie; ergo tota Ecclesia illum audire & sequi tenetur, si ille erret, tota Ecclesia errabit. RESPONDEBUNT, Ecclesiam debere illum audire, si rectè doceat; alioquin magis Deum, quàm homines esse audiendos.

CONTRA; nam quis iudicabit, rectè Pontifex doceat, an non? non enim est ouium iudicare, an pastor erret, nec præsertim in rebus verè dubiis; nec habent oues Christianæ alium maiorem iudicem vel doctorem, ad quem recurrunt. Nam, ut supra ostendimus, lib. 2. cap. 13. & 14. ex tota Ecclesia ad Pontificem appellari potest; ab illo autem non potest necessariò igitur tota Ecclesia errabit, si Pontifex erret. RESPONSVM respondebunt, posse recurri ad generale Concilium.

CONTRA; nam præterquam quod nos ostendimus in statu de Conciliis, Papam esse supra Concilium, contra vniuersalia Concilia sæpe errasse, quando caruerunt summi Pontificis suffragio; ut patet de Ephesino II. Ariminensi, & aliis. RESPONDENT, posse recurri ad generale Concilium, in quo etiam Pontifex interfit; nam aliquid maius est Concilium cum Pontifice, quàm Pontifex solus.

AT CONTRA; nam in primis Dominus soli Petro dixit: *Oravi pro te, &c.* Et: *Pasce oves meas;* non dixit hæc Petro, & Concilio. Item solum Petrum vocavit petram & fundamentum; non Petrum cum Concilio: ex quo apparet, totam firmitatem Conciliorum legitimorum esse à Pontifice; non partim à Pontifice, partim à Concilio. DEINDE, sæpe non potest cogi generale Concilium, sicut nõ potuit primis CCC. annis propter Ethnicorum persecutiones; & sine dubio poterat status illæ Ecclesiæ vsque ad mundi finem perseverare: ergo debet esse in Ecclesiâ etiam sine generali Concilio aliquis Iudex, qui errare non possit. DENIQUE, quid si in tali Concilio dissiderent Patres à Præsidente suo; id est, Concilium à Pontifice summo præsente, & præsidente, quid tunc fieret? non esset remedium vllum? certè aliquis Iudex esse deberet. Non autem in eo casu esset Concilium Iudex, quia Concilia cum à Pontifice dissentiant, errare possunt, & errant de facto, vt diximus de Ephesino II. & aliis: Restat igitur, vt Papa sit Iudex; & proinde non possit errare.

QUARTO, probatur ex Testamento veteri, quod fuit figura noui. Exod. 28. iubet Dominus in rationali Pontificis summi poni doctrinam, & veritatem. Hebraicè אררים ותבירים. Est autem obseruandum, nondum conuenisse inter Hebræos, nec etiam inter Christianos, quid sint ista duo. R. Salom. vult esse nomen Dei יהוה scriptum in rationali, ex cuius fulgore sacerdos cognoscebat diuinum responsum, cum ab aliquo interrogaretur. ARIAS Montanus in suo apparatu docet, esse duos lapides lucidissimos, à Deo ipso immediatè productos, & datos Mofi. IOSEPHVS lib. 3. cap. 9. aliàs 12. antiquitatum, dicit esse illos ipsos duodecim lapides, in quibus scripta erant nomina duodecim filiorum Israël, quos Deus iussit poni in rationali: & ibidem multas fabulas immiscet. Probabilius est quod scribit B. AUGUSTINVS q. 117. in Exod. hæc ipsa vocabula fuisse scripta, in medio rationalis, quod pendeat ante pectus sacerdotis.

Neq; obstat quod Iudei, & Iudaizantes dicunt, אררים non significare doctrinam, sed splēdores, à radice ארר; & ותבירים non significare veritatem, sed perfectionem, à radice תבם. Nam magis credendū est Hieronymo, qui vertit doctrinam,

& veritatem, & LXX. interpretibus, qui similiter vertunt  
*ἀλήθειαν, καὶ ἀλήθειαν*, quàm omnibus Rabinis. & hinc  
 cendum est, *אֱמֵן*, deduci à radice *אָמַן* quod est, docuit,  
*אֱמֵן* à radice *אָמַן*, quod est credidit.

Cur autem scriberetur in pectore summi Sacerdotis do-  
 ctрина, & veritas, explicatur Deut. 17. vbi Dominus precor-  
 tis, qui dubitant circa intelligentiam diuinæ legis, vt asce-  
 dant ad summum Sacerdotem, atque ab eo quarant soluti-  
 nem, & subiungit: *Qui, inquit, indicabunt tibi iudicij verita-  
 tem.* Et signo ergo, & verbo Dominus promisit in pectore  
 summi Sacerdotis habitaturam doctrinam, & veritatem, &  
 proinde eum non erraturum, cum populum docuerit. Quod  
 si hoc Aaronico sacerdoti conueniebat, certè multo magis  
 Christiano. Quocirca B. P E T R V S Rauennas, vt paulo ante  
 dictum est, hortatur Eutychem, *Et his que à beatis summi Sa-  
 cra Romana ciuitatis scripta sunt, obedienter attendat, qui-  
 niam B. Petrus, qui in propria sede & viuit & presidet, pro-  
 stat quærentibus fidei veritatem.*

QVINTO, probatur ab experimento, eo quæ duplici Nam  
 imprimis constat omnes Patriarchales sedes defecisse à fide,  
 ita vt hæretici, & hæresim profitentes, ac docentes in illis se-  
 derint, excepta Romana sede. In sede CONSTANTINOPO-  
 LITANA sederunt Macedonius, Nestorius, Sergius hæresiar-  
 cha. In ALEXANDRINA Georgius & Lucius Ariani, Dio-  
 scorius Eutychianus, Cyrus Monothelita, & alij. In ANTI-  
 OCHENA Paulus Samosatenus hæresiarcha, Petrus Gnaphisus  
 Eutychianus, Macharius Monothelita, & alij. In HIERO-  
 LYMITANA Ioannes Origenista, & ante eum Eutychius,  
 Irenæus, & Hilarius Ariani sederunt. Nihil tale de Roma-  
 na Ecclesia potest ostendi: ex quo apparet reuera pro ipsa Do-  
 minum orasse, ne deficeret fides eius. Vnde Rufinus in co-  
 positione Symboli: *In Ecclesia, inquit, Urbis Romæ, ne-  
 que hæresis ulla sumpsit exordium, & mos ibi seruatur anti-  
 quus.*

ALTERVM experimentum est, quoniam plurimas hære-  
 ses Romanus Pontifex sine Concilio generali damnauit, vt  
 Pelagij, Priscilliani, Iouiniani, Vigilantij, aliorumque mil-  
 litorum: quas eo ipso pro veris hæresibus tota Christi Ecclesia  
 habuit.

habuit, & exhorruit, quod à Romano Pontifice damnata essent. Ergo signum est, Ecclesiam totam sentire; Pontificem Romanum in eiusmodi rebus errare non posse. Vide Prosperum in extremo libro contra Collatorem, & Petrum Diaconum in libro de Incarnatione, & gratia Christi, ad Fulgentium.

CAPVT IV.

De Romana Ecclesia particulari.

**S**ECUNDA propositio. *Non solum Pontifex Romanus non potest errare in fide; sed neque Romana particularis Ecclesia.* Est autem obseruandum hoc loco, & in alio sensu accipi debere firmitatem Ecclesie Romanæ in fide, & in alio firmitatem Pontificis: nam Pontifex non potest errare errore iudiciali; id est, dum iudicat, & definit quæstionem fidei: At Ecclesia Romana; id est, populus & clerus Romanus, non potest errare errore personali, ita ut omnes omnino errent, & nulli sint in Romana Ecclesia fideles, & Pontifici adhaerentes. Tametsi enim vnusquisque seorsim errare potest, tamen id fieri non potest, ut omnes errent simul, & tota Romana Ecclesia apostatica efficiatur.

Obseruandum est præterea, Ecclesiam Romanam non posse errare modo explicato, adhuc dupliciter posse intelligi: Vno modo, ut non possit errare, persistente Romæ Apostolica sede, secus autem si sedes auferretur: Altero modo, ut simpliciter non possit errare, vel deficere; quia nec sedes Apostolica possit vnquam Roma aliò transferri. Et quidem secundum priorem sensum propositio nostra est verissima. Nam auctores citati, ut Lucius & Felix Papæ & Martyres; Agatho & Nicolaus Papæ & Confessores; item Cyrillus & Rufinus non solum Pontificem, sed etiam Ecclesiam Romanam asseruerunt non posse errare.

Præterea S. CYPRIANVS li. I. epist. 3. *Navigare audent, inquit, ad Petri cathedram, & Ecclesiam principalem, & si nec cogitare eos esse Romanos, ad quos perfidia habere non potest*

accessum. S. HIERONYMVS lib. 3. Apologia contra Rufinum: Scito, inquit, Romanam fidem Apostolica Voce laudatam, eiusmodi prestigias recipere: etiamsi Angelus aliter enunciet quàm semel predicatum est, Pauli auctoritate motam non posse mutari. S. GREGORIUS NAZIANZENSIS in carmine de vita sua, ante medium: *Vetus*, inquit, *Roma* ab antiquis temporibus habet rectam fidem, & semper eam retinet, sicut decet Urbem, quæ toti orbi præsidet, semper de Deo rectam fidem habere.

Addo etiam duorum Pontificum testimonia, quæ etiam hæreticis contemnentur, tamen à Catholicis cum honore recipiendâ sunt. VNUS est MARTINI Papæ V. qui in Bullâ quam edidit Concilio Constantiensi approbante, hæreticos haberi censuit eos, qui de Sacramentis, aut fidei articulis aliter sentiunt, quàm Romana Ecclesia sentiat. ALTER est SIXTI Papæ IV. qui primum per Synodum Complutensem, deinde etiam per se damnauit articulos Petri cuiusdam Oniensis. quorum articulorum vnus erat, Ecclesiam vrbis Romæ errare posse. Et quanquam hæc intelligi debere videtur præcipuè ratione Pontificis; tamen quia Ecclesia Romana non est solus Pontifex, sed Pontifex & populus, ideo cum dicunt Patres aut Pontifices, Romanam Ecclesiam non posse errare, dicere volunt, in Romana Ecclesia semper futurum Episcopum Catholicè docentem, & populum Catholicè sentientem.

At secundum posteriorem sensum, Ecclesiam Romanam non posse deficere, est quidem pia, & probabilissima sententia; non tamen ad eò certa, vt contraria dici possit hæretica, & manifestè erronea; vt rectè docet Ioannes Driedo lib. 4. cap. 3. de Ecclesiasticis dogmat. & Scripturis. Quod non est omnino de fide, à Romana Ecclesia non posse separari Apostolicam sedem, patet; quia neque Scriptura, neque traditio habet, sedem Apostolicam ita fixam esse Romæ, vt inde alterari non possit. Et omnia testimonia Pontificum & Patrum, qui dicunt, Romanam Ecclesiam non posse errare, possent exponi de Romana Ecclesia, donec in ea Apostolica sedes permaneret: non autem absolutè, & simpliciter.

Quod nihilominus tamen pia, & probabilissima sit sententia; non posse separari Petri cathedram à Roma, & proinde

de Romanam Ecclesiam absolutè non posse errare, nec deficere: probatur PRIMò ex eo, quòd tamdiu mansit Romæ sedes Apostolica non obstantibus infinitis persecutionibus, & occasionibus recedendi. Primùm enim fuit maxima occasio transferendi sedem Roma in alium locum temporibus Imperatorum Ethnicorum. Illi enim ægerrimè ferebant, quòd Romæ esset Apostolica sedes. & idcirco mox atque audiebant nouum Pontificem esse creatum, illum aut occidebant, aut in exilium deportabant. Hinc CYPRIANVS laudans Cornelij Papæ constantiam lib. 4. epist. 2. sic ait: *Quanta in ipso suscepto Episcopatu suo virtus? quantum robur animi, qualis firmitas fidei? sedisse intrepidum Roma in sacerdotali cathedra eo tempore, cum tyrannus infestus sacerdotibus Dei, fanda atq; infanda comminaretur; cum multò patientius, & tolerabilius audiret leuari aduersum se anulum principem, quàm constitui Romæ Dei sacerdotem.*

DEINDE rursus occasio fuit transferendæ sedis tempore Gothorum. nam in primis tempore Innocentij I. ALARICVS Romam cœpit, spoliavit, incendit; vt Hieronymus refert in epistola ad Priscillam de obitu Marcellæ. Deinde tempore Leonis I. GENSERICVS rursus Romam cœpit, ac spoliavit, vt scribit Blondus lib. 2. decad. 1. quo tempore sine ullo habitatore ad aliquod spacium temporis Roma permansit. Rursus tempore Papæ Vigiliij TOTILLAS Romam penitus euerit, mœnibus magna ex parte deiectis, & domibus fere omnibus incensis; adeoque eam desolauit, vt nullus neque vir, neque mulier in ea remanserit, vt scribit idem Blondus lib. 6. decad. 1. Denique toto tempore Longobardorum Romani Pontifices in summis miseris fuerunt, vt ex multis B. Gregorij, epistolis perspicuum est. Nec tamen vnquam Romani Pontifices de mutando Episcopatu Romano cogitauerunt.

TERCIA occasio transferendæ sedis fuit tempore B. Bernardi, propter ipsorum ciuium Romanorum persecuutionem. Adeò enim per multos annos ciues Romani suos Pontifices vexauerunt, vt sæpissimè compellerentur Pontifices ab vrbe exulare; vt patet tum ex historicis, tum ex B. Bernardo in epist. 242. ad populum Romanum, & epist. 243. ad Conradum Imp.

h h h §

QVARTA

QUARTA occasio fuit, quando Romani Pontifices LXX. annos manserunt in Galliis. Cum enim ipsi cum curia procul à Roma degere decreuissent, cur, queso, non transtulerunt sedem? cur non mutauerunt Episcoporum Romanum cum Auenionensi? cum ergo tot occasionibus existerentibus transferendi sedem, tamen Romæ permanerit supra M. D. annos, valde probabile est, non posse villo modo transferri.

SECUNDO, hoc idem probari potest ex eo, quod Deus iussit Romæ figi Apostolicam Petri sedem; quæ autem iubet Deus, mutari ab hominibus non possunt. Id autem Deum iussisse testatur B. Marcellus Papa & Martyr in epistola ad Antiochenos; ubi dicit, Petrum, iubente Domino, Romam sedem suam ex Antiochia transtulisse. Testatur etiam B. Ambrosius in oratione de tradendis basilicis, ubi refert Christum omnino voluisse, ut Petrus Romæ moreretur. Et idcirco fugienti dixisse; venio Romam iterum crucifigi. Quod manifestum signum, Deum voluisse per mortem Petri Romæ firmari eius sedem. Quod etiam pertinet illud S. Leonis sermone primo, de natali Apostolorum Petri & Pauli, prope crucis Christi Romanis arcibus inferebas. quò te, diuini præordinationibus anteibant, & honor potestatis, & gloria professionis.

DICIT aliquis; ex hoc argumento videtur probari, de fide esse, quod sedes ex Roma transferri non possit: nam de fide est, præcepta diuina non posse ab hominibus immutari: si ergo Deus iussit, sedem Romæ constitui; de fide esse videtur non posse transferri aliò.

RESPONDEO, id non sequi; nam Marcellus, & Leo Pontifices non definiunt hanc rem tanquam de fide, sed narrant ut historiam. Non sunt autem de fide, Pontificum narrationes, sed solum decreta. Deinde quod ipsi aiunt, Domini iussu Petrum transtulisse sedem suam in urbem, potest dupliciter intelligi: Vno modo, quòd Dominus perspicuè Petro apparens hoc illi imperauerit; & tunc verè diuino præcepto diceretur, sedes Petri Romæ esse constituta: Alio modo, quòd Christus quidem id apertè non iusserit, sed dicatur iussisse, quia id Petrus fecit Deo inspirante; quomodo omnia decreta, & præcepta Ecclesiæ dici possent diuina, quæ tamen mutabilia sunt.

Accedit,

*Deus ipse iussit Romam  
Apostolicam Petri sedem.*

Accedit, quod etiamsi constaret, Christum imperasse Petro, ut Romæ sedem collocaret, non tamen continuo sequeretur, iussisse ut eam immobiliter ibi collocaret. Quoniam ergo non constat, quomodo Christus iusserit Petro, ut Romæ sedem collocaret; ideo non est de fide, diuino & immutabili præcepto, Romæ sedem esse constitutam; sed tamen, ut diximus, est probabilissimum, & piè credendum. **NE QVE** obstat, quod tempore Antichristi Roma desolanda, & cremanda videatur, ut deducitur ex cap. 17. Apocalyp. Nam hoc non fiet nisi in fine mundi, & præterea tunc etiam summus Pontifex, Romanus Pontifex dicetur, & erit, licet Romæ non habitet; sicut accidit tempore Totilæ Regis Gothorum, ut supra diximus. Adde, quod Augustinus & alij multi non volunt in isto loco Apocalypsis per urbem cremandam intelligi Romam, sed multitudinem impiorum, quæ est ciuitas Diaboli.

## CAPVT. V.

*De decretis morum.*

**T**ERTIA propositio hæc esse potest. *Non solum in decretis fidei errare nõ potest summus Pontifex, sed neq; in præceptis morum, quæ toti Ecclesiæ præscribuntur; & quæ in rebus necessariis ad salutem, vel in iis, quæ per se bona, vel mala sunt, versantur.*

Dicimus **PRIMUM**, nõ posse errare Pontificem in iis præceptis, quæ toti Ecclesiæ præscribuntur; quia, ut supra diximus, in præceptis, & iudiciis particularibus, nõ est absurdum Pontificem errare. Addimus **SECUNDO**, quæ in rebus necessariis ad salutem, vel per se bonis, aut malis versantur; quia non est erroneum dicere, Pontificem in aliis legibus posse errare, nimirum superfluum legem condèdo, vel minus discretam, &c.

Ac ut rem totam exemplis declaremus; Non potest fieri ut Pontifex erret, præcipiendo aliquod vitium, ut vsuram, vel prohibendo virtutem, ut restitutionem: quia hæc sunt per se bona, vel mala, nec potest fieri ut erret præcipiendo aliquid contra salutem, ut Circumcisionem, vel Sabbatum; vel prohibendo

hibendo

hibendo aliquid necessarium ad salutem, ut Baptismum, ut Eucharistiam, ut autem iubeat aliquid quod non est bonum, neque malum ex se, neque contra salutem, sed tamen est inutile, vel sub pœna nimis graui illud præcipiat, non est absurdum dicere, posse fieri; quanquam nõ est subditorum de hac re dubitare, sed simpliciter obedire.

Probatur iam propositio; & P R I M O, quòd non possit Papa errare in præceptis morum ad salutem necessariorum: quia tunc tota Ecclesia grauius læderetur, & erraret in rebus necessariis, quod est contra promissionem Domini. Ioan. 16. *Cum uenerit ille Spiritus ueritatis, docebit uos omnes ueritatem.* Quod intelligitur (ut minimum) de ueritate necessaria ad salutem. S E C U N D O, quia Deus tunc deesset Ecclesie in necessariis; quando quidem præcipit illi, ut sequatur Pontificem, & Pontificem permittit errare in necessariis. At uerè si Deus nulli rei deest in necessariis, quomò minus Ecclesie suæ?

Quòd autem non possit Pontifex errare in moribus peccatis bonis, vel malis, probatur. Nam tunc Ecclesia non posset reuè dici sancta, ut in Symbolo Apostolorum uocatur. Nam sancta dicitur potissimum ob sanctam professionem, ut alibi ostendimus; quia nimirum legem, & professionem sanctam profitemur, quæ nihil docet falsum, nihil præcipit malum. S E C U N D O, quia tunc necessariò erraret etiam circa fidem. Nam fides Catholica docet, omnem uirtutem esse bonam, omne uitium esse malum: si autem Papa erraret præcipiendo uitia, vel prohibendo uirtutes, teneretur Ecclesia credere uitia esse bona, & uirtutes malas, nisi uellet contra conscientiam peccare, teneretur enim in rebus dubiis Ecclesia acquiescere iudicio summi Pontificis, & facere quod ille præcipit, non facere quod ille prohibet, ac ne fortè contra conscientiam agat, teneretur credere bonum esse, quod ille præcipit, malum quod ille prohibet.

## CAPVT VI.

*De Pontifice, vt est particularis quadam persona.*

**Q**UARTA propositio. Probabile est, pieq; credi potest, summum Pontificem, non solum vt Pontificem errare non posse, sed etiam vt particularem personam hereticum esse non posse, falsum aliquid contra fidem pertinaciter credendo. Probatur PRIMO, quia id videtur requirere suavis dispositio prouidentia Dei. Nam Pontifex non solum non debet, nec potest heresim predicare, sed etiam debet veritatem semper docere; & sine dubio id faciet, cum Dominus illi iusserit confirmare fratres suos; & propterea addiderit: *Rogavi pro te, vt non deficiat fides tua;* id est, vt saltem non deficiat in throno tuo predicatio verae fidei: at quomodo, quaeso, confirmabit fratres in fide, & veram fidem semper predicabit Pontifex hereticus? potest quidem Deus ex corde heretico extorquere verae fidei confessionem, sicut verba posuit quodam in ore asinae Balaam: at violentum erit, & non secundum morem prouidentia Dei suauiter disponentis omnia.

SECUNDO probatur ab euentu; nam haecenus nullus fuit hereticus. vel certè de nullo probari potest, quod hereticus fuerit; Ergo signum est non posse esse. Plura vide apud Pighium.

## CAPVT VII.

*Soluuntur obiectiones ex ratione petita.*

**A**RGUMENTA in contrarium sumuntur partim ex ratione, partim ex variis Pontificum exemplis. PRIMARATIO. Multi canones docent, Pontificem non posse iudicari, nisi inueniatur à fide deuus; ergo potest deuiare à fide. alioqui frustra essent illi canones. Antecedens patet ex canone, Si Papa, dist. 40. ex Concilio V. sub Symmacho, ex Concilio VIII. generali, act. 7. ex Anacleto epistola 3. Eusebio epist. 2. ex Innocentio III. in serm. 2. de consecratione Pontificis.

Respon-

Respondeo **PRIMO**; istos omnes canones loqui de errore Pontificis personali, non iudiciali. Nam Pontifex si possit esse hæreticus, solùm erit negando aliquam veritatem auctoritate definitam; non autem potest esse hæreticus, dum ipse aliquam noui definit. tunc enim non sentit contra aliquid definitum ab Ecclesia. Canones autem citati loquuntur expresse de heresi; igitur non loquuntur de errore iudiciali, sed personali Pontificis. **SECUNDO** dico; canones illos non velle dicere, Pontificem etiam vt priuatam personam posse errare, sed tantùm non posse Pontificem iudicari. quia tamen non est omnino certum, an possit necne esse hæreticus Pontifex: ideo ad maiorem cautelam, addunt conditionem, nisi fiat hæreticus.

» **SECUNDA** ratio. Si solus Pontifex potest infallibiliter definire dogmata fidei, ergo frustra fiunt Concilia: vel certe non sunt necessaria.

**RESPONDEO**, id non sequi. Nam etsi in Pontifice infallibilitas, tamen non debet ipse contemnere media humana, & ordinaria, quibus deueniri potest ad veram recognitionem, de qua agitur. medium autem ordinarium est Concilium maius aut minus, pro magnitudine, vel paruitate rei de qua agitur. id quod patet primo exemplo Apostolorum. Nam certè tam Petrus, quàm Paulus poterant eorum scilicet quamlibet controuersiam infallibiliter definire, & tamen Concilium conuocauerunt, Actor. 15.

Deinde, definitiones de fide pendent præcipuè ex traditione Apostolica, & consensu Ecclesiarum: vt autem cognoscatur de orta aliqua quæstione, quæ sit totius Ecclesie sententia, & quam traditionem seruent Ecclesie Christi, non est alia melior ratio, quàm si in vnum conueniant Episcopi ex omnibus prouinciis, & quisque referat Ecclesie suæ consuetudinem.

Præterea, vtilissima sunt, & sæpe necessaria Concilia, vt finis reuera imponatur controuersis, & decreta de fide non solum fiant, sed etiam seruentur. quâdo enim fit generale Concilium, omnes Episcopi subscribunt, & profitentur se amplecti illud decretum, & sic deinceps in suis Ecclesiis prædicatos: quando autem non fit generale Concilium, non est tam facile, reducere ad praxim decretum de fide factum. Siquidem nonnulli ignorantiam decreti prætexunt; alij conque runtur

se non

se non fuisse vocatos; alij etiam apertè dicunt, Pontificem potuisse errare. Sed de hac re alio loco dicendum est. Vide lib. x. de Conciliis, cap. X. & XI.

**TERTIA** ratio. Si infallibile esset Pontificis de fide iudicium; essent hæretici, vel saltem pernicioso errore tenerentur, & grauitè peccarent, qui pertinaciter contra definitionem Pontificis aliquid assererent: at hoc est falsum; nam Cyprianus pertinaciter resistit Stephano Pontifici definienti hæreticos non rebaptizandos, vt patet ex epistola eiusdè Cypriani ad Pompeium: & tamen non solum non fuit hæreticus, sed neque mortaliter peccauit. Nam mortalia peccata non delentur nisi per pœnitentiam, etiam si quis pro fide moriatur: & tamen Ecclesia Cyprianum vt sanctum colit, qui non videtur vnquam resipuisse ab illo suo errore. Et confirmatur ex Augustino, qui lib. i. de Baptismo, cap. 18. & alibi, dicit, Ecclesiam nutasse de illa quæstione, & potuisse Cyprianum, & alios salua caritate dissentire inter se donec non accessit generalis Concilij definitio: ergo nõ putauit Augustinus indubitatum esse Romani Pontificis iudicium.

**RESPONDEO** ad exemplum Cypriani; Cyprianum quidem non fuisse hæreticum; tum quia nec modo censentur manifestè hæretici, qui dicunt Pontificem posse errare; tum etiam, quia sine dubio Stephanus Papa non definiuit tanquã de fide, hæreticos non rebaptizandos, licet iusserit non rebaptizari, vt patet ex eo, quòd non excommunicauit Cyprianum, & alios contrarium sentientes, sicut etiam è contratio Cyprianus in Concilio LXXX. Episcoporum definiuit hæreticos rebaptizandos, tamen noluit hoc haberi tanquam de fide, disertè protestans, non propterea velle se separare ab iis, qui contrarium sentiebant.

Neque his repugnat, quod, vt scribunt Eusebius lib. 7. hist. cap. 4. & Augustinus libro de vnico Baptismo, cap. 14. Stephanus Papa non solum imperauit, ne rebaptizarentur ab hæreticis baptizati; sed etiam censuit excommunicandos qui non obedirent. Nam etsi censuit excommunicandos qui non obedirent; tamen nihil illud fuit aliud, quàm comminatio. Constat enim ex Vincentio Lyrinensi in libro de prophanis vocum nouitatibus, & ex Augustino locis citatis, semper coniunctos fuisse Stephanum & Cyprianum.

Et

Et per hoc respondetur etiam ad confirmationem. For-  
 nim post Pontificis definitionem adhuc liberum altere-  
 tire, vt Augustinus dicit; quia Pontifex noluit rem ipsam de  
 fide facere sine generali Concilio: sed solum voluit intem-  
 seruari antiquam consuetudinem. An autem peccauerit Cy-  
 prianus mortaliter non obediendo Pontifici, non est omni-  
 no certum. Nam ex vna parte non videtur mortaliter pecca-  
 se, quia non peccauit nisi ex ignorantia; putauit enim Pon-  
 tificem perniciosè errare: & stante illa opinione, tenebatur  
 non obedire; quia non debebat contra conscientiam agere.  
 Ignorantia autem Cypriani non videtur fuisse crassa, & non  
 affectata; sed probabilis, & proinde excusans à mortali pecca-  
 to. Ipse enim sciebat Pontificem non definiuisse tanquam de  
 fide, & simul videbat secum sentire Concilium LXXX. Epi-  
 scoporum. Quocirca B. AUGUSTINVS lib. I. contra Donatis-  
 tas, cap. 18. clarè docet, Cyprianum venialiter solum pecca-  
 se, & salua caritate; & ideo falce martyrij facile purgatum.  
 cap. 19. dicit hoc eius peccatum fuisse quasi næuum in carbo-  
 re sanctæ animæ, quem vbera caritatis contegebant.

Ex altera tamen parte videtur mortaliter peccasse, cum  
 præcepto expresso Apostolico non paruerit, & sine modo  
 Pontificem rectè sentientem vexauerit. Nam etsi non  
 non definiuit rem illam tanquam de fide, tam en fide præce-  
 pit, vt non rebaptizarentur hæretici, vt Cyprianus ipse hæc  
 tur in epistola ad Pompeium: cui mandato parere debuit Cy-  
 prianus, & subiicere iudicium suum iudicio superioris sui.  
 saltem debuit non proferre verba contumeliosa, quæ  
 tulit contra Stephanum Papam in epistola ad Pompeium.  
 vocat eum superbum, imperitum, cæcæ ac prauæ mentis.  
 Itaque B. Augustinus in epist. 48. ad Vicentium, aliter con-  
 tur Cyprianū defendere, asserens, vel non esse ipsius illa dicit  
 pra, vbi hæc inueniuntur; vel eum postea pœnituisse errorem,  
 & mutasse sententiam ante mortem, licet retractatio non in-  
 ueniarur.

- » QVARTA ratio. Concilium Africanum in epistola ad Ce-  
 » lestinum Papam asserit, minus posse errare Concilium pro-  
 » uinciale in iudicio, quàm Romanum Pontificem: Nisi forte,  
 » inquit, quisquam est, qui credat, vnicuique posse Deum no-  
 » strum examinis inspirare iustitiam, & innumerabilibus con-

gregatis in Concilium sacerdotibus denegare. At certum est  
Concilia prouincialia posse errare; igitur multò magis Papa  
errare potest.

RESPONDEO; Concilium loqui non de iudicio fidei, sed  
de iudicio facti; id est, de caussis Episcoporum, & Presbytero-  
rum, qui de aliquo crimine accusantur. In huiusmodi autem  
caussis fatemur non habere Pontificem assistentiam Spiritus  
sancti, per quam non possit errare. Adde, quòd non necessariò  
tenemur credere quidquid in ea epistola Episcopi illi dicant:  
præsertim, cum satis appareat eos còmotos sceleribus Apia-  
nij, qui ad Romanum Pontificem confugerat, modum in ver-  
bis non nihil excessisse. Neque obstat, quòd Concilium Afri-  
canum sit confirmatum à Leone IV. dist. 20. canon. de libellis.  
Nam confirmata sunt decreta Concilij; non autem epistola.

ULTIMA ratio est Nili in suo libello de primatu, qui hoc  
modo ratiocinatur. Potest Romanus Pontifex incidere in a-  
lia vitia, vt auaritiæ, superbiæ, &c. igitur & in vitium hæresis.  
Nam I. Timoth. I. Paulus dicit, quòdam circa fidem naufra-  
gium fecisse, quia antea bonam conscientiam amiserat. Item  
potest Papa malè viuendo factis negare Deum, iuxta illud  
Tit. I. *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant.* Igitur  
potest etiam verbo negare; nam facilius esse videtur verbo ne-  
gare, quàm facto.

RESPONDEO ad PRIMVM argumentum; inde rectè col-  
ligi, posse Papam ex natura sua incidere in hæresim: non tamen  
posita singulari Dei assistentia, quam Christus oratione sua  
illi impetrauit. Orauit autem Christus, ne deficeret fides eius;  
non autem ne incideret in alia vitia.

Ad SECUNDVM dico; Apostolum eo loco non intelligere  
quælibet mala opera, sed opera, quæ procedunt ab infidelita-  
te cordis. Loquitur enim de Iudæis non sincerè conuersis ad  
fidem, qui etsi profiterentur se nosse Deum, tamen factis ne-  
gabant; quia prohibendo certos cibos, vt natura sua immun-  
dos, testabantur se non verè nosse creatorem omnium rerum.  
Porro talia opera Papa nec facit, nec facere potest. Si verò per  
facta intelligantur quælibet peccata, falsum est, facilius esse  
Deum negare verbo, quàm facto. Nam qui negat verbo, ne-  
gat simpliciter, & expressè; qui negat facto, negat implicite,  
& quodam modo, non simpliciter.

## CAPVT VIII.

*De erroribus, qui falso adscribuntur Romanis Pontificibus, Petro, Lino, Anacleto, Telephoro, Victori, Zephyrino, Urbano, Pontiano, Cornelio, & Marcellino, qui non solum Pontifices, sed etiam Martyres fuerunt.*

*primus pontifex pe-*  
*tro.*  
ENIAMVS nunc ad singulos Pontifices, *quos* aduersarij nostri errasse contendunt. PRIMVS PETRVS est Romanorum Pontificum; quem non semel, sed bis circa fidem errasse scribit *Non* in suo libro de Primatu Romani Pontificis. Atque hoc argumento potissimum se demonstrasse putat, Romanos Pontifices in fide errare posse. Nullus enim Pontificum Romanorum maiora priuilegia à Deo accepit, quam Petrus. *Non* Petrum bis errasse, ex diuinis literis manifestum est. Nam Christus negauit Matth. 26. & Gētilis coëgit iudaizare Galat. 2. MAGDEBURGENSES Cent. 2. lib. 2. cap. 10. col. 174. & 560. præter hos duos errores, addunt etiam alios *modum* lapsus beati Petri. de quibus nos supra scripsimus lib. 2. cap. 11. RESPONDEMVS, sanctum Petrum, cum Christum negauit, non dum Pontificem summum esse cœpisse. *Contra* enim traditum ei fuisse à Christo Ecclesiasticum principatum Ioannis ultimo, cum ei Dominus post resurrectionem suam dixit: *Simon Ioannis pasce oues meas.* Itaque negatio illa Petri numeranda non est inter errata Pontificum Romanorum. *Ad* præterea, Christum à Petro negatum fuisse ore, non esse: proinde perdidisse Petrum confessionem fidei, non ipsam fidem; vt supra ostendimus, cap. III.

Quod autem aliquando sanctus Petrus coëgerit Gentis iudaizare, non fuit error prædicationis, sed conuersationis vt Tertullianus monet in libro de præscriptionibus aduersus hæreticos. Non enim sanctus Petrus decreto aliquo sanxit esse iudaizandum, sed contrarium potius docuit Act. 15. quia tamen aliquando Antiochiæ, ne offenderet Iudæos nuptæ conuersos ad fidem, segregauit se à conuiuio Gentilium; *et* exemplo suo coëgit quodammodo etiam Barnabam iudaizare. Nos

Nos verò non negamus, posse Pontifices exemplo suo præbere occasionem errandi; sed illud negamus, posse eos ex cathedra errorem aliquem sequendum toti Ecclesiæ præscribere. Neque verò exempla Pontificum æquè perniciofa Ecclesiæ sunt, ac doctrina; cùm Dominus nos instruxerit, dicens: *Qua dicunt facite; qua faciunt facere nolite.* Matth. 23. Vide quæ supra diximus cap. 28. lib. 1.

SECUNDVS; LINVS, qui sanctū Petrum proximè sequutus est in sede pontificia, ridetur à Magdeburgensibus Centur. 1. lib. 2. cap. 10. col. 627. quod iusserit, ne fœminæ in Ecclesiam ingrederentur capite linteis non cooperto. Sic enim loquuntur: *Instituit, ne qua mulier, (dignum equidem Episcopali cura) nisi capite linteis operto templum ingrederetur.* Sed quid si Linus addidisset, vt id fieret propter Angelos? sine dubio superstitionem esse clamassent. At non meminerant, credo, Centuriatores, Apostolum Paulum non iudicasse indignum sua cura, præcipere 1. Corinth. 11. vt fœminæ velato capite essent propter Angelos: quod exponit Ambrosius in Ecclesia præcipuè esse seruandum ob reuerentiam sacerdotum, qui Angeli in Scripturis appellantur.

TERTIO; ANACLETVM reprehendunt Madeburgenses in eadem Cent. 1. lib. 2. cap. 10. col. 628. quod memoriam sancti Petri construxerit, & ornauerit. scilicet B. Petrus tam male meritis de Ecclesia fuerat, vt dignus esset, cuius memoria penitus interiret. Sed si B. Anacletus reprehendendus est, quod qualecunque monumentum sancti Petri ossibus constituerit: quantum, quæso, peccatum fuit magni Constantini, qui tam sumptuosa basilica, totque donariis aureis & argenteis memoriam sancti Petri exornauit? Sed aliter de his rebus iudicarunt semper omnes homines pij, quàm nunc iudicent aduersarij. Certè CAIVS scriptor nobilissimus, & Apostolicis temporibus vicinus, vt Eusebius refert lib. 2. historiæ, ex versione Ruffini, sepulcris Petri & Pauli, trophæa Apostolorum appellat, quibus Romana Ecclesia quasi columnis firmissimis communitur.

IOANNES CHRYSOSTOMVS homilia vltima in epistolam ad Romanos, summo se teneri desiderio affirmat Romanam veniendi, vt sepulcris Petri & Pauli aduolui posset. Et audi, quæso, quanto cum honore de vrbe Roma, & Apostolorum

lorum corporibus, ac sepulcris loquitur: *Quemadmodum*, inquit, *corpus magnū & validum, duos habet oculos illasque* (Roma) *Sanctorum videlicet illorum corpora. Non ita cuius splendescit, quando radios suos sol ex sese dimittit; quemadmodum Romanorum ciuitas duas illas lampades & vigiliarum effundēs. Et infra: Qualibus coronis duabus ornatur ista? qualibus catenis aureis cincta est? quales habet fames? propterea celebro hanc urbem, non propter copiam auri, non propter columnas, non propter aliamphantasiam; sed propter columnas illas Ecclesia. Quis mihi nūc dabit circumfundere corpori Pauli? affigi sepulcro? Videre puluerem corporis illius? Et infra: Hoc corpus urbem hanc munit, quod quatuor turri, parietibusq; mœnibus, ac vallibus tutius est; & cum isto corpore Petri. Nam & uiuentem honorauit? Ascendi, inquit, uisitare Petrum. THEODORETUS quoque in epistola ad Leontium, cum ab aliis rebus multis Romam laudat; tum præcipue Apostolorū sepulcris, quæ (ut ipse loquitur) fidelium animas illuminat. Omitto multa, quæ addi possent testimonia. Nam de reliquiis Sanctorum propria disputatio suo loco instituenda est.*

4. *Telesphorus.*

QUARTO; TELESPHORVM, qui nonus fuit à B. Petro, & glorioso martyrio consumatus est, teste Irenæo lib. 2. cap. 30. accusant Magdeburgenses Cent. 2. cap. 10. col. 212. his rebus: Clericis, inquit, primū mandat, ut septem annis hebdomadibus à carne ieiunent: cum contra scriptum sit: Nemo uos iudicet in cibo, & potu. Deinde Missas cumulat, & ritum earum auget, atq; ad tempus alligat: cum neque proprium numerum, neq; carimonias, neq; tempus, cœna Domini sit instituta. Clericorum item dignitatem, & sanctitatem non effert supra plebeiam, quasi non sit scriptum, omnes uos unum estis in Christo Iesu. Ita nec argui uult à populo sacerdotes, nec accusari: eamq; legem firmissimum uocat sui ordinis munus, constitutum à se, & Patribus contra persecutores.

Hæc uidelicet sunt errata Telesphori: quæ quidem libere iudicantur errata à Centuriatoribus, quia discrepant à regula Lutheri: sed, si iuste iudicamus, nonne potius dicendum est, dogmata Lutheri, qui non patitur delectum ciborum, nec Missas, nec ordinem sacerdotum supra plebem, esse errata & falsa, quia discrepant à regula Telesphori: nam cum Telesphorus

phorus sanctus Martyr fuerit, & Apostolorum temporibus aded propinquus, vt cum Petro, Paulo, & Ioanne loqui potuerit; nonne credibilis est, melius ab ipso cognosci potuisse Christi doctrinam, quàm à Luthero, qui nec martyr fuit, & annis plusquam mille quadringentis ab Apostolis temporibus abfuit? præsertim cum ratiūculæ illæ Magdeburgensium sint pueriles, & millies solutæ.

Nam quod adferunt ex Paulo: *Nemo vos iudicet in cibo, & potu*, non pugnat contra abstinentiam à carne, quæ assumitur, vel indicitur ad tempus ad edomandam corporis petulantiam; sed contra Iudaicam abstinentiam, qui certis cibis nunquam utebantur, eò quod secundum legem veterem immundi erant. Sic enim ibidem, ad Coloss. 2. Paulus ait: *Nemo vos iudicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt ōmbra futurorum.*

Quod addunt, cœnam Domini non esse institutam propter numerum, nec propter ritus, nec propter tempus; non negamus. Sed quid inde efficitur? num propterea errauit Telesphorus, qui in Natali Domini voluit ter Missas celebrari; & addidit aliquos ritus, & tempus statuit, quo Missæ celebrandæ sunt? Nam etsi non est cœna Domini propter numerum, ritus & tempus instituta: debuit tamen propter ipsam cœnam Domini rectè celebrandam numerus, ritus, & tempus determinari; nisi fortè tantum Sacramentum minus deceat ordo, quàm confusio.

Quod denique adducunt ex Apostolo: *Omnes vos vnum estis in Christo Iesu*, ad Galat. 3. nihil minus probat, quàm nō esse sacerdotes laicis digniores. Nam, quomodo simus omnes vnum in Christo, explicat Paulus Roman. 12. & 1. Cor. 12. vbi dicit, nos esse vnum corpus, vbi sunt varia membra, oculi, manus, pedes, alia aliis nobiliora & digniora.

QVINTO, VICTOR Papa XV. à Petro, aspersus olim fuit ab hæreticis quibusdam infamia, quasi Christum purum hominem esse docuisset, vt refert Eusebius lib. 5. hist. cap. 28. Sed falsam fuisse illam calumniam, Eusebius ibidem demonstrat ex eo; quod constat, principem illius hæreseos, nomine Theodotum, à Victore excommunicatum fuisse.

6. zephyrinus

SEXTO, ZEPHYRINVS Victoris successor, videtur hæresim Montani approbasse. Scribit enim Tertullianus in libro contra Praxeam; Romanum Pontificem agnoscentem prophetias Montani, & ex ea agnitione pacem Ecclesiis Asiæ & Phrygiæ inferentem, à Praxea fuisse persuasum, literas pacis reuocare, quas iam emiserat. Constat autem ex historicis, eo tempore Zephyrinum fuisse Romæ Pontificem. Quare Rhennanus in annotationibus ad Tertullianum ponit hoc loco in margine, Episcopus Romanus montanizat. Neque dici potest, eo tempore nondum fuisse damnatam ab Ecclesia hæresim Montani: nam, vt ibidem Tertullianus dicit, Praxea persuasit Pontifici reuocare literas pacis; ea præcipua ratione, quia prædecessores eius, hæresim illam antea damnauissent.

RESPONDEO; non esse omnino fidem habendam Tertulliano in hac parte, quandoquidem ipse Montanista erat. Sicut enim paulò antè Artemon falsò iactauerat, Victorum Romanum Pontificem secum sentire, vt ex Eusebio ostendimus: ita nunc Tertullianus Montanista Romanum Pontificem in Montani sententiâ trahere conatur. Alioqui cur non Eusebius, nec vllus alius notauit hunc errorem in Pontifice Romano?

Quia tamen mendacia super aliquid verum, vt plurimum fundari solent: credibile est, Zephyrinum Pontificem à Montanistis persuasum fuisse, doctrinam Montani non esse diuersam à doctrina Romanæ Ecclesiæ, & ideo eundem Pontificem voluisse eis pacem reddere, quam abstulerant ipsius prædecessores: non quidem quòd approbaret errorem, quem sui maiores improbauerant, sed quòd arbitraretur, falsò de illis erroribus fuisse accusatos Montanistas. Hoc autem non est errare circa fidem, nec Montanizare, vt mentitur Rhennanus; sed errare circa personam. id quod multis aliis sanctis viris accidit. Scribit enim Rufinus lib. 10. hist. cap. 11. Arium, vt Constantino Imperatori persuaderet se esse Catholicum, tanto artificio scripsisse fidem suam, vt à Catholicis putaretur Catholica, & à suis tamen agnosceretur qualis erat. Et Leo epist. 86. ad Nicetam Aquileiensem, monet Episcopum illum, vt Pelagianos ad Ecclesiam redeuntes apertissimis verbis iubeat hæresim abiurare; propterea quòd soleant plerumque Eccle-

Ecclesiam decipere ita composita Confessione fidei suæ, vt Catholici videantur, cum non sint. Tale aliquid videtur Zephyrino etiam Pontifici accidisse.

SEPTIMO; *VRBANVM* à Petro XVIII. Centuriatores. *7. Urbano.*  
 his verbis reprehendunt: *Instituit confirmationem post Baptismum; sed blasphemè dicit, per manus impositionem Episcoporum accipi Spiritum sanctum, & plenè Christianos fieri.* Cent. 3. cap. 10. col. 277. cuius eiusdem erroris reprehendunt etiam Cornelium, col. 282.

At in primis mentiuntur ab Urbano institutam esse Confirmationem. Nam exstat vsus ipsius Actor. 8. & 19. vbi super baptizatos Apostoli manus imponunt, vt accipiant Spiritum sanctum. Et præterea TERTULLIANVS, qui antiquior Urbano & Cornelio fuit, meminit Confirmationis pluribus in locis. In libro de resurrectione carnis: *Caro, inquit, abluitur, & anima emaculetur, caro & ungitur, vt anima consecretur.* Et in libro de præscriptione loquens de Diabolo, qui imitatur Baptismum & Confirmationem nostram: *Tingit, inquit, & ipse quosdam & itaq; credentes, & fideles suos; signat illic in fratribus milites suos.* Et in libro de Baptismo: *Exinde, inquit, egressi de lacu perungimur benedicta Vnctione.* Et paulò infra: *Deinde manus imponitur, per benedictionem aduocans & inuitans Spiritum sanctum.* Vide ne apud Tertullianum Vnctionem, signum in fronte, manus impositionem, aduentum Spiritus sancti? Quid igitur Urbanus instituere potuit? Constat autem, Tertullianum antiquiorem Urbano fuisse. Nam Tertullianus vixit tempore Seueri, & filij eius Antonini, vt ex Hieronymo docent Madeburgenses in eadem Cent. 3. cap. 10. col. 277. Quid, quod iidem Centuriatores loco citato numerant inter nãuos Tertulliani, quod post Baptismum agnouerit Vnctionem, & signum Crucis necessaria? Quomodo igitur ista cohærent, vt ab Urbano dicant esse institutũ, quod ipsi antè posuerant inter nãuos Tertulliani Urbano antiquioris?